

# 令和4年度事業報告

(自:令和4年5月1日 ～ 至:令和5年4月30日)

## I. 一般概況

令和4年度における本県の青果物の生産概況については、消雪の遅れからは種等の作業は平年よりやや遅れたもののその後好天が続いたことから、各品目の初期生育は概ね順調であったが、8月に大雨災害が発生し、県内各地において野菜・果樹ともに甚大な被害を受けた。

このように、近年は天候不順による青果物の価格変動が大きくなっており、また、生産・流通面で深刻化する労働力不足を始め、不安定な国際情勢の長期化や円安による資材費・光熱費の高騰など、農業を取り巻く環境は依然として厳しい状況が続いている。

当協会では、国及び県の支援施策の積極的な推進と情報収集を図るとともに、農産物の生産・出荷と価格の安定化による生産者の経営安定を下支えするセーフティーネットとしての野菜・花きの価格安定対策や、果樹の生産基盤整備支援対策等の適正かつ円滑な実施に努め、また、公益法人として透明性の高い協会運営と公共性の高い事業の推進に取り組んだ。

### ◆ 補給金等の交付状況について

#### 1. 野菜・花き事業

野菜は、8月の大雨被害の影響で下位等級品の発生率が高く流通量が減少したことなどから、全般的に堅調な販売となった。

花きは、円安による輸入量の減小や天候不順、作付け転換などで流通量が減少したことなどから、安定した販売となった。

全国的に野菜・花きともに流通量が少なかったことや、コロナ禍の収束感が高まり業務用を中心に需要が回復傾向となったことなどから、総体的に堅調な販売環境となり、補給金等の交付額は前年を大幅に下回った。

#### 2. 果実事業

主力のりんごにおいて、春先の気温が高めに推移したことなどからふじの開花が4月29日(りんご研究所)と平年より8日早まり初期生育が平年を大きく上回り、気象変動が大きい条件下であったが順調に肥大した。品質面では、概ね良好に仕上がり、順調な価格での販売となった。

なお、青森県りんご緊急需給調整対策事業は、在庫数量が補てん金交付基準に該当しなかったことから事業の発動がなかった。

一方、8月3日から続く大雨により岩木川流域のりんご園において樹冠浸水の被害が発生したため、果樹経営支援対策事業は、整備事業、先導事業及び未収益事業に加え、災害対策事業として大雨対応果樹産地緊急支援事業を実施することになり、補助金額が前年を大きく上回った。

#### 3. 補給金等交付額

|         |                                    |
|---------|------------------------------------|
| 野菜・花き事業 | 約1億4千9百万円(前年比40%)                  |
| 果実事業    | 約8億5千4百万円(前年比161%)                 |
| 総 額     | 約10億3百万円<br>(前年より1億1百万円多い/前年比111%) |

## Ⅱ. 事業別概要

### 1. 野菜・花き振興に関する事業

#### (1) 価格差補給金等交付事業

野菜・花きの価格変動が生産者の経営に及ぼす影響を緩和するため、野菜・花きの生産出荷の安定と価格の安定を目的とした事業となっている。

国、独立行政法人農畜産業振興機構（以下「機構」という。）及び青森県の指導のもと、全農、ＪＡ、大規模生産者、市町村等関係機関との緊密な連携による制度内容の周知徹底を図り、供給計画と出荷見込みに即した適正な交付予約数量確保のため個別ヒアリングを行うとともに、迅速かつ円滑な補給金の交付に努めた。

#### ア. 実施事業名

指定野菜価格安定対策事業、契約指定野菜安定供給事業、  
特定野菜等供給産地育成価格差補給事業、契約特定野菜等安定供給事業、  
県単野菜・花き価格安定対策事業

#### イ. 交付予約申込数量及び出荷実績

令和４年度の交付予約申込数量は、５事業合計で、野菜が前年度から1,346トン減の78,203トン（前年比98.3％）、花きが前年度から435千本減の1,768千本（前年比80.3％）となった。

主な品目では、だいこん16,990トン（前年比96.6％）、ながいも15,599トン（前年比98.0％）、にんじん10,555トン（前年比98.0％）、ごぼう9,377トン（前年比104.2％）、トマト7,191トン（前年比94.3％）等となった。

出荷実績は、前年に比べながいも3,782トン、ごぼう1,730トンなどが増となったものの、だいこん4,191トン、にんじん4,210トン、トマト1,167トンなどが減となり、全体では野菜5,615トン、花き222千本の減となった。

【事業別交付予約申込数量及び出荷実績】（単位：野菜 トン、花き 千本、％）

| 事業名  | 令和４年度     |           | 令和３年度     |           | 差引     |        | 対比    |       |
|------|-----------|-----------|-----------|-----------|--------|--------|-------|-------|
|      | 申込数量<br>① | 出荷実績<br>② | 申込数量<br>③ | 出荷実績<br>④ | ①－③    | ②－④    | ①/③   | ②/④   |
| 指定野菜 | 41,681    | 34,187    | 42,640    | 43,795    | Δ959   | Δ9,608 | 97.8  | 78.1  |
| 契約指定 | 60        | 57        | 35        | 6         | 25     | 51     | 171.4 | 950.0 |
| 特定野菜 | 33,501    | 36,534    | 34,159    | 33,430    | Δ658   | 3,104  | 98.1  | 109.3 |
| 契約特定 | 615       | 1,816     | 250       | 261       | 365    | 1,555  | 246.0 | 695.8 |
| 県単   | 野菜        | 2,346     | 1,803     | 2,465     | Δ119   | Δ717   | 95.2  | 71.5  |
|      | 花き        | 1,768     | 1,518     | 2,203     | Δ435   | Δ222   | 80.3  | 87.2  |
| 合計   | 野菜        | 78,203    | 74,397    | 79,549    | Δ1,346 | Δ5,615 | 98.3  | 93.0  |
|      | 花き        | 1,768     | 1,518     | 2,203     | Δ435   | Δ222   | 80.3  | 87.2  |

（注）出荷実績数量は、事業加入期間の加入団体における出荷規格数量。

【主要品目の交付予約申込数量及び出荷実績】

(単位:野菜 トン、花き 千本、%)

| 品目名     | 令和4年度     |           | 令和3年度     |           | 差引     |        | 対比    |       |
|---------|-----------|-----------|-----------|-----------|--------|--------|-------|-------|
|         | 申込数量<br>① | 出荷実績<br>② | 申込数量<br>③ | 出荷実績<br>④ | ①－③    | ②－④    | ①/③   | ②/④   |
| ながいも    | 15,599    | 20,275    | 15,910    | 16,493    | Δ311   | 3,782  | 98.0  | 122.9 |
| にんにく    | 1,935     | 2,195     | 2,039     | 1,592     | Δ104   | 603    | 94.9  | 137.9 |
| ごぼう     | 9,377     | 9,531     | 8,997     | 7,801     | 380    | 1,730  | 104.2 | 122.2 |
| だいこん    | 16,990    | 13,269    | 17,590    | 17,460    | Δ600   | Δ4,191 | 96.6  | 76.0  |
| にんじん    | 10,555    | 9,269     | 10,775    | 13,479    | Δ220   | Δ4,210 | 98.0  | 68.8  |
| ばれいしょ   | 3,218     | 2,341     | 3,120     | 2,941     | 98     | Δ600   | 103.1 | 79.6  |
| トマト     | 7,191     | 6,759     | 7,623     | 7,926     | Δ432   | Δ1,167 | 94.3  | 85.3  |
| ピーマン    | 1,915     | 2,237     | 1,703     | 2,007     | 212    | 230    | 112.4 | 111.5 |
| すいか     | 2,008     | 1,248     | 2,125     | 1,765     | Δ117   | Δ517   | 94.5  | 70.7  |
| メロン     | 970       | 769       | 970       | 1,041     | 0      | Δ272   | 100.0 | 73.9  |
| キャベツ    | 1,775     | 1,057     | 1,835     | 1,061     | Δ60    | Δ4     | 96.7  | 99.6  |
| ねぎ      | 5,019     | 3,883     | 5,059     | 4,763     | Δ40    | Δ880   | 99.2  | 81.5  |
| その他     | 1,651     | 1,564     | 1,803     | 1,683     | Δ152   | Δ119   | 91.6  | 92.9  |
| 野菜計     | 78,203    | 74,397    | 79,549    | 80,012    | Δ1,346 | Δ5,615 | 98.3  | 93.0  |
| 輪ギク     | 1,395     | 1,176     | 1,785     | 1,286     | Δ390   | Δ110   | 78.2  | 91.4  |
| トルコギキョウ | 373       | 342       | 418       | 454       | Δ45    | Δ112   | 89.2  | 75.3  |
| 花き計     | 1,768     | 1,518     | 2,203     | 1,740     | Δ435   | Δ222   | 80.3  | 87.2  |

(注) 出荷実績数量は、事業加入期間の加入団体における出荷規格数量。

ウ. 資金造成額及び補給金交付実績

令和4年度の価格差補給金の交付に必要な資金造成額は、5事業合計で3,582,573千円(前年比102.0%)となった。

補給金については、総額で148,781千円(前年比40.2%)の交付となり、主な品目は、ごぼう101,104千円、ながいも36,537千円、すいか3,502円、にんにく2,459千円、だいこん1,432千円、にんじん1,045千円等となった。

【事業別資金造成額及び補給金交付実績】

(単位:千円、%)

| 事業名  |    | 令和4年度      |            | 令和3年度      |            | 差引     |          | 対比    |       |
|------|----|------------|------------|------------|------------|--------|----------|-------|-------|
|      |    | 資金造成額<br>① | 交付実績額<br>② | 資金造成額<br>③ | 交付実績額<br>④ | ①－③    | ②－④      | ①/③   | ②/④   |
| 指定野菜 |    | 1,787,501  | 661        | 1,777,736  | 285,533    | 9,765  | △284,872 | 100.5 | 0.2   |
| 契約指定 |    | 6,661      | 0          | 1,061      | 0          | 5,600  | 0        | 627.8 | －     |
| 特定野菜 |    | 1,614,718  | 136,015    | 1,617,359  | 80,716     | △2,641 | 55,299   | 99.8  | 168.5 |
| 契約特定 |    | 71,365     | 10,471     | 14,665     | 0          | 56,700 | 10,471   | 486.6 | －     |
| 県単   | 野菜 | 80,212     | 1,539      | 75,249     | 3,710      | 4,963  | △2,171   | 106.6 | 41.5  |
|      | 花き | 22,116     | 95         | 25,157     | 229        | △3,041 | △134     | 87.9  | 41.6  |
| 合計   | 野菜 | 3,560,457  | 148,686    | 3,486,070  | 369,959    | 74,387 | △221,273 | 102.1 | 40.2  |
|      | 花き | 22,116     | 95         | 25,157     | 229        | △3,041 | △134     | 87.9  | 41.6  |
|      | 計  | 3,582,573  | 148,781    | 3,511,227  | 370,188    | 71,346 | △221,407 | 102.0 | 40.2  |

【主要品目の資金造成額及び補給金交付実績】

(単位:千円、%)

| 品目名   |  | 令和4年度      |            | 令和3年度      |            | 差引      |          | 対比    |         |
|-------|--|------------|------------|------------|------------|---------|----------|-------|---------|
|       |  | 資金造成額<br>① | 交付実績額<br>② | 資金造成額<br>③ | 交付実績額<br>④ | ①－③     | ②－④      | ①/③   | ②/④     |
| ながいも  |  | 779,770    | 36,537     | 764,730    | 1,781      | 15,040  | 34,756   | 102.0 | 2,051.5 |
| にんにく  |  | 371,140    | 2,459      | 357,139    | 0          | 14,001  | 2,459    | 103.9 | －       |
| ごぼう   |  | 337,420    | 101,104    | 310,571    | 67,401     | 26,849  | 33,703   | 108.6 | 150.0   |
| だいこん  |  | 332,679    | 1,432      | 344,909    | 5,855      | △12,230 | △4,423   | 96.5  | 24.5    |
| にんじん  |  | 335,644    | 1,045      | 349,226    | 211,913    | △13,582 | △210,868 | 96.1  | 0.5     |
| ばれいしょ |  | 90,674     | 58         | 83,530     | 18         | 7,144   | 40       | 108.6 | 322.2   |
| トマト   |  | 576,538    | 9          | 582,461    | 29,339     | △5,923  | △29,330  | 99.0  | 0.1     |
| ピーマン  |  | 151,777    | 103        | 121,672    | 11,164     | 30,105  | △11,061  | 124.7 | 0.9     |
| すいか   |  | 47,259     | 3,502      | 45,204     | 0          | 2,055   | 3,502    | 104.5 | －       |
| メロン   |  | 44,895     | 0          | 41,028     | 0          | 3,867   | 0        | 109.4 | －       |
| キャベツ  |  | 36,389     | 376        | 36,931     | 582        | △542    | △206     | 98.5  | 64.6    |
| ねぎ    |  | 363,730    | 971        | 354,383    | 34,923     | 9,347   | △33,952  | 102.6 | 2.8     |
| その他   |  | 92,542     | 1,090      | 94,286     | 6,983      | △1,744  | △5,893   | 98.2  | 15.6    |
| 野菜計   |  | 3,560,457  | 148,686    | 3,486,070  | 369,959    | 74,387  | △221,273 | 102.1 | 40.2    |
| 輪ギク   |  | 14,212     | 95         | 16,547     | 229        | △2,335  | △134     | 85.9  | 41.5    |
| トロギョウ |  | 7,904      | 0          | 8,610      | 0          | △706    | 0        | 91.8  | －       |
| 花き計   |  | 22,116     | 95         | 25,157     | 229        | △3,041  | △134     | 87.9  | 41.6    |
| 総計    |  | 3,582,573  | 148,781    | 3,511,227  | 370,188    | 71,346  | △221,407 | 102.0 | 40.2    |

## (2) 野菜生産出荷安定資金造成円滑化事業

指定野菜価格安定対策事業及び契約指定野菜安定供給事業に係る県補助金は、地方財政法再建促進特別措置法（昭和30年法律195号）の規定により地方公共団体が機構に対し直接補助できないことから、当協会を経由して納付することになっている。

令和4年度における県補助金については令和5年3月30日に48,962,500円を受け入れ、同額を翌日付けで機構に納付した。

## (3) 事業推進会議等の開催

### ア. 事業説明会等の開催

野菜・花き価格安定事業の円滑な事業推進を図るため、6月に県・市町村・JA等関係団体に対する事業説明会を開催し、事業内容及び事務処理手順等の周知徹底に努めた。

また、JA等へ出向き、個別に会議や打合せを積極的に実施することで、事務の円滑化等に努めた。

### イ. ヒアリングの実施

野菜・花き価格安定対策事業を実施するにあたり、野菜及び花きを消費地に安定的に供給することを前提として令和5年度の供給計画の確認と適正な交付予約数量を確保するため、令和4年10月18日から25日の間で6日間にわたり、県及びJA全農あおもりと連携し、全JA等を対象とした野菜・花きの生産計画・供給計画等のヒアリングを行った。

## (4) 大規模契約栽培産地育成強化支援事業

主に加工・業務用野菜生産農家の経営安定と所得確保及び消費者への野菜の安定供給確保について、機械化の推進などの生産・流通の構造改革の取組み、土壌改良などの作柄安定のための取組みに対して補助金を交付する事業の効率的かつ円滑な実施を図るための支援事業となっている。

県内生産者からの応募取りまとめのほか、4年目の取組み中である1JAの夏秋キャベツ1品目について、実施状況の確認、実績の確認作業等の業務に係る事務を機構から受託し実施した。

## (5) 産地情報調査員設置事業

機構からの委託を受け、野菜における産地調整や市場隔離等の出荷調整対策が円滑に実施されることを目的に、県段階の生産出荷動向等の情報収集を行うため産地情報調査員を設置する事業である。

機構から指定された春夏にんじん、夏だいこんの2品目・2産地について生産出荷動向等の調査を実施し、報告を行った。

## 2. 果樹振興に関する事業

国の果樹農業基本方針に即した「果樹農業生産力増強総合対策」として、「果樹経営支援対策事業」「果樹未収益期間支援事業」等で853,991千円の補助金を交付した。

なお、「青森県りんご緊急需給調整対策事業」は、在庫数量が補てん金交付基準に該当しなかったことから事業の発動がなかった。

### (1) 果樹経営支援に関する事業

果樹農家の経営を強化し、安定的な出荷・供給を図るための取組みや自然災害発生時の営農活動継続のための取組みに要する経費に対して補助金等を交付する以下の事業を実施するとともに、補助金等の交付を適切に行うための事業説明会を開催した。

#### ア. 果樹経営支援対策事業及び果樹未収益期間支援事業

りんご等の果樹について競争力の高い産地を育成するため、産地自らが策定した産地計画に基づき、当該産地計画に位置付けられている生産者が行う優良な品目・品種への転換、小規模園地整備やその他経営基盤を強化する取組みに要する経費及び改植実施後に経済的価値のある水準の収量が得られるまでの未収益期間等に要する経費について、補助金を交付した。

本年度は、「整備事業」及び「先導事業」では県内145.3haの園地で、優良品目・品種への転換としての改植・新植、小規模園地整備、放任園発生防止対策、防霜・防風設備の設置を実施し、事業費395,390千円に対し補助金328,690千円となった。

また、「未収益支援事業」については、事業費201,945千円に対し補助金200,791千円となった。

なお、令和4年8月3日からの大雨の影響により被災した産地の継続・再生を目的とした「大雨対応果樹産地緊急支援事業」が災害対策事業として実施することになり、事業費274,229千円に対し補助金272,982千円となった。

補助金交付額の内訳は、整備事業及び先導事業並びに未収益支援事業が529,481千円、災害対策事業が272,982千円、合計802,463千円の交付となった。

【果樹経営支援対策事業及び果樹未収益期間支援事業総括表】（単位：ha、千円）

| 区分               | 事業内容          | 園地数 | 面積    | 事業費     | 補助金     |
|------------------|---------------|-----|-------|---------|---------|
| 令和<br>3年度<br>事業分 | 1 整備事業        | 697 | 129.0 | 358,411 | 310,336 |
|                  | (1) 改植        | 448 | 65.1  | 185,975 | 184,794 |
|                  | (2) 新植        | 142 | 26.7  | 72,393  | 71,767  |
|                  | (3) 園内道整備     | 8   | 3.6   | 5,806   | 2,903   |
|                  | (4) 傾斜緩和      | 12  | 3.2   | 20,806  | 10,120  |
|                  | (5) 土壌土層改良    | 4   | 0.6   | 2,994   | 1,497   |
|                  | (6) 排水路整備     | 18  | 6.6   | 13,310  | 6,632   |
|                  | (7) 放任園発生防止対策 | 38  | 10.3  | 8,232   | 8,232   |
|                  | (8) 用水かん水設備   | 4   | 3.9   | 5,626   | 2,813   |
|                  | (9) 防霜設備      | 4   | 2.2   | 10,923  | 5,462   |
|                  | (10) 防風設備     | 19  | 6.8   | 32,346  | 16,116  |
|                  | 2 未収益支援事業     | 591 | 91.8  | 201,945 | 200,791 |
|                  | 合 計           | -   | -     | 560,356 | 511,127 |
| 令和<br>4年度<br>事業分 | 1 先導事業        | 27  | 16.3  | 36,979  | 18,354  |
|                  | (1) 改植        |     |       |         |         |
|                  | (2) 新植        |     |       |         |         |
|                  | (3) 園内道整備     | 11  | 8.6   | 14,783  | 7,391   |
|                  | (4) 傾斜緩和      |     |       |         |         |
|                  | (5) 土壌土層改良    |     |       |         |         |
|                  | (6) 排水路整備     | 5   | 2.3   | 4,323   | 2,162   |
|                  | (7) 放任園発生防止対策 |     |       |         |         |
|                  | (8) 用水かん水設備   | 2   | 0.6   | 2,910   | 1,455   |
|                  | (9) 防霜設備      | 1   | 0.3   | 1,901   | 950     |
|                  | (10) 防風設備     | 8   | 4.5   | 13,062  | 6,396   |
|                  | 2 未収益支援事業     |     |       |         |         |
|                  | 合 計           | -   | -     | 36,979  | 18,354  |
| 合 計              | 1 整備事業・先導事業   | 724 | 145.3 | 395,390 | 328,690 |
|                  | (1) 改植        | 448 | 65.1  | 185,975 | 184,794 |
|                  | (2) 新植        | 142 | 26.7  | 72,393  | 71,767  |
|                  | (3) 園内道整備     | 19  | 12.2  | 20,589  | 10,294  |
|                  | (4) 傾斜緩和      | 12  | 3.2   | 20,806  | 10,120  |
|                  | (5) 土壌土層改良    | 4   | 0.6   | 2,994   | 1,497   |
|                  | (6) 排水路整備     | 23  | 8.9   | 17,633  | 8,794   |
|                  | (7) 放任園発生防止対策 | 38  | 10.3  | 8,232   | 8,232   |
|                  | (8) 用水かん水設備   | 6   | 4.5   | 8,536   | 4,268   |
|                  | (9) 防霜設備      | 5   | 2.5   | 12,824  | 6,412   |
|                  | (10) 防風設備     | 27  | 11.3  | 45,408  | 22,512  |
|                  | 2 未収益支援事業     | 591 | 91.8  | 201,945 | 200,791 |
|                  | 合 計           | -   | -     | 597,335 | 529,481 |

【大雨対応果樹産地緊急支援事業総括表】（単位：ha、千円）

| 事業内容          | 人数  | 園地数   | 面積    | 事業費     | 補助金     |
|---------------|-----|-------|-------|---------|---------|
| (1) 樹勢回復等     | -   | 1,031 | 320.0 | 227,176 | 226,196 |
| (2) 堆積土砂の影響防止 | -   | 670   | 204.5 | 47,053  | 46,786  |
| 合 計           | 484 | 1,701 | 524.5 | 274,229 | 272,982 |

## イ. 果樹経営支援対策推進事業

### 大苗育苗ほの設置

公益財団法人青森県りんご協会が低生産園の改善や品種構成の見直し等を目的に、優良で安価な大苗を育苗し、かつ生産者に対し安定的に供給するために要した経費の一部に対して補助金を交付した。

(単位：本、戸、千円)

| 内 容    | 本 数   | 配布戸数 | 事業費    | 補助金額  |
|--------|-------|------|--------|-------|
| りんごの大苗 | 8,000 | 132  | 16,189 | 7,433 |

## ウ. 未来型果樹農業等推進条件整備事業

労働生産性を抜本的に高めたモデル産地を育成するため、水田への果樹の新植や中山間地等の既存産地の基盤整備後の改植を通じて、まとまった面積で省力樹形・機械作業体系を導入する場合に、早期成園化や成園化までの経営継続・発展等に係る取組みを総合的に支援する事業となっている。

本年度は、ジャパンアップル株式会社が大規模なりんご超高密植栽培園地を導入する2年目の取組みに要した経費の一部に対して補助金を交付した。

(単位：ha、千円)

| 区 分          | 受益面積 | 事業費    | 補助金額   |
|--------------|------|--------|--------|
| りんご超高密植栽培の新植 | 4.9  | 34,706 | 31,551 |
| 果樹未収益期間支援    | 4.9  | 10,754 | 9,776  |
| 機械リース導入      | -    | 6,902  | 2,768  |
| 合 計          | -    | 52,362 | 44,095 |

## エ. 新技術・新需要対応力強化対策事業

### (ア) 果樹生産性向上モデル確立推進事業

農地中間管理機構を活用して園地集積し、産地の構造改革を進める「農地中間管理機構モデル地区」となっている生産出荷団体が取組む省力化・低コスト化技術を活用した生産技術体系の構築のための実証や普及等に要する経費について補助する事業となっているが、本年度は実施されなかった。

### (イ) 新品目・新品種導入実証等事業

醸造用ぶどう等の新たなニーズや、温暖化の影響による栽培適地の変化等に対応するための検討会の開催、適地条件調査、実証ほの設置等に要する経費について補助する事業となっているが、本年度は実施されなかった。

## オ. 果樹優良苗木・花粉安定確保対策事業

### (ア) 優良苗木生産推進事業

省力樹形の導入等に必要な苗木の安定生産に向け、産地と苗木業者等が連携した新たな苗木生産体制の構築、台木及び苗木の生産に必要なほ



場の借り上げ賃、かん水施設等の設置に要する経費について補助する事業となっているが、本年度は実施されなかった。

(イ) 花粉専用園地育成推進事業

海外からの輸入花粉に依存している品目について、国内での花粉の安定生産・供給を図るために、花粉専用樹への改植・新植や、機材のリース導入等に要する経費について補助する事業となっているが、本年度は実施されなかった。

(2) 果実の流通・加工に関する事業

ア. 果実加工需要対応産地強化事業

加工原料用果実の供給の安定化等を図るため、加工流通対策の取組みに要する経費を支援する事業となっている。

(ア) 国産果実競争力強化事業

果汁製品の高品質化設備、長期保存施設等の導入及び新商品開発に要する経費等を定率で補助する事業となっているが、本年度は実施されなかった。

(イ) 加工・業務用果実安定供給連携体制構築事業

高品質果汁の生産及び大規模流通・販売を図るため生産出荷団体が果実加工業者と契約取引及び等級別取引価格の設定を行う取組みや、加工原料果実が安定供給されるよう作柄安定技術や省力化技術の実証の取組みに要する経費等を補助する事業となっているが、本年度は実施されなかった。

イ. 果実輸送技術実証支援事業

海外へ海上輸送体制を確立するため、リーファーコンテナ（冷凍・冷蔵機が設置されたコンテナ）の効率的な活用や長時間輸送に適した鮮度保持技術・輸送資材の開発・実証に対して補助する事業となっているが、本年度は実施されなかった。

ウ. 果汁特別調整保管等対策事業

国及び県が策定した適正生産出荷見通し後に天候が大きく変化したこと等により、適正出荷量を上回る場合又は全国的に品質の低下等により生食用に適さない果実が大量に発生した場合に、指定果実出荷事業及び農林水産省生産局長が認めた果実加工業者が行う当該果実製品の調整保管又は産地廃棄を行う場合の掛まし経費の一部を補助金として交付する事業となっている。本年度は大きな品質低下等がなかったことから、事業は実施されなかった。

エ. 自然災害被害果実加工利用促進等対策事業

りんごが台風、降雹等の自然災害等により大量に被害を受けた場合、りんご生産出荷団体、果実加工業者その他農林水産省生産局長が認めた団体が行う被害果実の加工用への利用促進と区分流通又は被害果実及び果実製品の

利用の促進に要する経費について、当該りんご生産出荷団体、果実加工業者等に対して補給金を交付する事業となっているが、本年度は実施されなかった。

#### オ. 青森県りんご緊急需給調整対策事業（県単）

2月～3月にかけて、りんごの価格が著しく低落した場合に、需給及び価格の安定を図るため、県、全農、りんご商協連その他関係団体で組織する「りんご緊急需給調整検討委員会」において市場隔離が決定された場合、あらかじめ出荷団体と締結した契約に基づき、市場出荷用として集荷したりんごの一部を加工原料用又は輸出用に仕向ける措置に要した掛かり増し経費の一部を助成する事業となっているが、本年度は事業発動要件である12月末時の在庫数量が補てん金交付基準に該当しなかったため事業の発動は見送られた。

（単位：トン、千円）

| 対象数量  | 加入団体数 | 前期末残高   | 補てん額 | 返戻額 | 造成額 | 当期末残高   |
|-------|-------|---------|------|-----|-----|---------|
| 5,500 | 2団体   | 110,000 | 0    | 0   | 0   | 110,000 |

#### カ. 果実需給安定推進事業

果実の需給安定に資するため、青森県果実生産出荷安定協議会が行う指導事業等に要した経費の一部として交付する事業となっているが、本年度は新型コロナウイルスの影響により実施されなかった。

#### (3) 全国果樹技術・経営コンクールへの参加

全国果樹技術・経営コンクール（公益財団法人中央果実協会等果樹関係5団体の主催）は果樹農業について、低コスト・省力化・品質向上・新品種の導入との技術面や、労働力の確保、経営規模の拡大、販売戦略の構築等の経営改善等の先進的な事例を幅広く収集し、優れた果樹農家を顕彰し、その事例を広く紹介することにより果樹農業の発展に資することを目的としている。

第24回目となる本年度は全国から14点の応募があり、本県からは平川市の長尾博人・郁子夫妻を推薦した。

その結果、りんご栽培を平場へ移行し経営面積の大半をわい化栽培及び超高密植栽培として、効率化、単収増加、優れた剪定技術での食味向上の取り組みや、地域のりんご生産に大きく貢献していることなどが評価され、農林水産大臣賞を受賞し、本県として2年連続の第一席の受賞となった。

#### (4) 果実事業推進会議等の開催

果樹農業生産力増強総合対策を円滑に進めるため、6月に県・市町村・JA等の関係団体を対象とした事業説明会を開催し、事業内容の周知と事務処理の迅速化・適正化等に努めた。

### **3. 広報活動**

事業のパンフレットを作成し県内生産者等へ配布することで事業への加入促進及び周知を図るとともに、ホームページを活用し、法人としての情報開示と会員に対する情報提供等を行った。